
Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  234   del  18-12-19 

 
 
Reg. Generale n. 1670                                   

 
 
 

 
 
In data 18-12-19, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 08/08/2019 dall’oggetto 

“Approvazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 e al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 (art. 175 comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000) immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO LAGUNAGGIO, 
RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA DELLA DISCARICA COMUNALE DI C.DA SALINO. 
Determinazione a contrarre. Approvazione avviso di indagine di mercato per 
manifestazione di interesse ai fini della partecipazione alla procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2006 e s.m.e i. 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

 

Premesso  che: 

 l’Amministrazione Comunale ha dato avvio alla realizzazione degli “Interventi 
per la messa in sicurezza di emergenza della discarica comunale sita in C.da Salino ai 
sensi del D.M. 471/99 e del D.Lgs 152/2006” nelle more del completamento del 
Piano di caratterizzazione necessario per predisporre l’iter di chiusura definitiva della 
discarica affidando un incarico di supporto e consulenza all’ing. Carlo Taraschi;  

 che il progettista, ing. Carlo Taraschi, ha provveduto a redigere un progetto 
definitivo per i “Lavori di sistemazione e svuotamento lagunaggio, rimodellazione 
geomorfologica della discarica comunale di C.da Salino”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 12/12/2019 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo denominato “Lavori di sistemazione e svuotamento 
lagunaggio, rimodellazione morfologica nella discarica comunale di C.da Salino” redatto 
dal professionista incaricato, ing. Carlo Taraschi, trasmesso in data 20/02/2019 ed 
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5399, costituito da un elaborato unico che 
comprende:  

- Inquadramento territoriale (Corografia, Stralcio areofogrammetrico, Estratto 

mappa catastale)  

- Relazione tecnica,  

- Computo metrico estimativo,  

- Stima incidenza di sicurezza,  

- Quadro economico,  

- Stato di fatto e stato di progetto 

dell’importo complessivo di € 279.611,60, di cui € 224.253,64 per lavori, oneri e costi per 

la sicurezza ed € 55.357,96 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il 

seguente quadro economico: 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

A) IMPORTO PER LAVORI euro 
A1) Importo lavori  a base di gara 219.878,40 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.375,24 

TOTALE LAVORI 224.253,64 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) lavori in economia 2.500,00 
B2) Imprevisti 11.212,69 

B3) Spese per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 4.485,08 

B4) Spese tecniche 26.910,00 

B5) IVA ed eventuali altre imposte: 
B.5.1   Cassa previdenza 4% di B4   € 1.076,40 
B.5.2   IVA 10% sui lavori A            € 22.425,36 
B.5.3 IVA 22% su B4+B5.1              € 6.157,01 
B.5.4 IVA 22% su B1+B2                 € 3.016,80 

 
 
 
 

32.675,57 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.357,96 

 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 

 

279.611,60 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. ei., il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale 

dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.7 

comma 2 del D.Lgs 52/2012, che prevede per le amministrazioni pubbliche l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Dato Atto che in base all’art. 1) comma 1 lettera a) D.L. 32/2019 “Decreto 

Sblocca Cantieri”, convertito con modificazioni della Legge 14 giugno 2019, n. 55  fino 

al 31 dicembre 2020, i Comuni non capoluogo possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’affidamento dei lavori, mediante l’utilizzo di formale portale 

telematico accreditato; 

 

Dato atto: 

- che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. non ha attivato 

una convenzione per il servizio in oggetto; 

- che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente 

l’iniziativa LAVORI DI MANUTENZIONE – AMBIENTE E TERRITORIO” che 

comprende la CATEGORIA OG12 – Opere ed impianti di bonifica e protezione 

ambientale;  

 

Accertato che nel Portale degli “Acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione“vi è la possibilità di creare una RDO (Richiesta di Offerta) sia con il 

criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, sia in base all’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvato con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e s.m.ei.; 

 

Rilevato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata 

avverrà mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso 

nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale 

https://www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

parte integrante e sostanziale della determina a contrarre e di approvazione dell’avviso 

che verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di 

Tortoreto per 52 (CINQUANTADUE) giorni consecutivi;  

 

Visto il parere ANAC n. 84346 del 23/06/2017 in base al quale: < … deve 

ritenersi possibile l’utilizzo del criterio del minor prezzo anche nelle procedure negoziate 

da 150 mila euro fino ad 1 milione di euro, di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) e c) 

come avvalorato anche nelle modifiche apportate dal D.Lgs n. 56/2017 al secondo 

periodo del comma 7 dell’art. 36, laddove il riferimento “all’effettuazione degli inviti 

quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 

anomale” non può che essere riferito alle procedure negoziate previste nel medesimo art. 

36 per gli affidamenti sino ad un milione di euro> 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di individuare come procedura di selezione la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

c. 2 lett. c) del Dlgs. 50/2016 e s.m.ei. previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

dieci operatori economici; 

- di procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura utilizzando il MEPA 

tramite richiesta di offerta (RdO) con l'importo a base di gara di € 224.253,64 Iva 

esclusa (di cui € 219.878,40 importo a base d’asta e € 4.375,24 oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) stabilendo come criterio di aggiudicazione il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.ei. visto il su citato parere Anac; 

- di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara tramite 

indagine di mercato da avviare mediante avviso pubblico da pubblicare nel sito del 

committente; 

 

Considerato che : 

- con il contratto il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei “Lavori di 
sistemazione e svuotamento lagunaggio, rimodellazione morfologica nella discarica 
comunale di C.da Salino”; 

- il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata; 

 

Visto l’avviso di indagine di mercato da pubblicare nel sito del committente dove 

sono indicati di requisiti di idoneità tecnico professionale ed economico finanziaria che le 

ditte devono possedere per la partecipazione alla gara; 

 

Dato atto che i fondi da impegnare per la fornitura di che trattasi trovano 

disponibilità economica nei capitoli 2831/0 e 2832/0 del Bilancio 2019; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 Allegati ai fini degli in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 

2013 e s.m.ei., i seguenti documenti informatici: 

- Schema AVVISO PUBBLICO 

- Modello ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

- CAPITOLATO TECNICO  

            
 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il Codice Civile; 

 Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.ei.; 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 

richiamati in premessa: 

 

1. DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

- il fine che si intende perseguire è di provvedere ai “Lavori di sistemazione e 
svuotamento lagunaggio, rimodellazione morfologica nella discarica comunale di 
C.da Salino” per la messa in sicurezza della discarica; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei “Lavori di sistemazione e svuotamento 

lagunaggio, rimodellazione morfologica nella discarica comunale di C.da Salino”; 

- il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata; 

- il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati; 

 

2. DI APPROVARE lo schema dell’AVVISO PUBBLICO volto a ricevere 

manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.ei. nonché il relativo MODELLO DI 

ISTANZA e il CAPITOLATO TECNICO, che vengono allegati al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto avviso esplorativo sul sito 

web del comune  per 52 (CINQUANTADUE) giorni naturali e consecutivi, a far 

data dal 20/12/2019 

- Sul profilo del committente della Stazione Appaltante 

http://comune.tortoreto.te.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di Gara e contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori per ogni procedura – Procedure affidamenti appalti 

pubblici”; 

- sull’Albo Pretorio Comunale on-line. 

- nelle sezioni News w In evidenza 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa presunta i “Lavori di sistemazione e svuotamento 
lagunaggio, rimodellazione morfologica nella discarica comunale di C.da Salino” 
è di € 279.611,60, di cui € 224.253,64 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 

55.357,96 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, è prevista nel 

Bilancio 2019 nei sotto indicati capitoli: 

 

capitolo Descrizione Importo in euro Iva 

inclusa 

2831/0 MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA 

COMUNALE – FONDI COMUNALI 
€ 84.528,28 

2832/0 MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA 

COMUNALE – MUTUI PASSIVI 
€ 195.083,32 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

  € 279.611,60 

 

 
5. DI DARE ATTO che il codice unico di progetto CUP è G75C19000100009;  

 

6. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara CIG è 8145428BD1;  

 

 

 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1670  del 18-12-2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


